<sup>1</sup> W. DE GRÜNEISEN, *Sainte Marie Antique* (Rome, 1911), pp. 100, 220; pl. icon. xviii. — Cf. LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 341-43; J. DAVID, ap. GRÜNEISEN, t. c., p. 511-13.  
<sup>2</sup> BHG<sup>2</sup>. 213-216; BHL. 913-971; BHO. 132-134.

## NON. DEC.

I

II

<sup>a</sup> In Misita |

natale Crispini. in <sup>5</sup> Africa Humili Felicis

| Iuli Pontamiae <sup>10</sup>

Eracli Misi Victoris Trofimi Serapioni <sup>15</sup> et aliorum VIII Candonani

| Namfamoni <sup>20</sup>

Pauli Marci Sussi Privati Fulgenti <sup>25</sup> Matronae Feladi sanctae Mariae. et <sup>30</sup> alibi sancti Amanti episcopi.

*Addunt codices pleniore*: a) civitate togora natale iuli potamiae crispinae et aliorum VII E.

*Var. lect. codd.* (I) E; (II) W. — 3. *add. s̄i* W | 6. *āff* E | 12. *missi* W | 15. *euocarpion* W | 18. VII W; *add. sc̄orum* W | 19. *candori* W | 27. *filadi* W | 28. *sancte et* W | 30-31. *om.* W | 32. *om.* E.

*Excerpta ex variis.* — CAMBR.: In Affrica civitate Tagora nat. Iulii Potamiae Crispinae et Gnati et aliorum VII. — MON.: In Africa natalis sanctorum Humili Felicis Crispini Victoris. — RICH.: In Africa civitate Tigora Iulii Potamiae Crispini et aliorum VII item in Africa Humili Missi Victoris Trofimi.

## DEC. 5

1. IN MISITA] *Infra, n. 12: Misi. Uti exponetur infra, praestat scribere in Miseno, quod coniungendum est cum nomine Sussi, n. 23.*

4. CRISPINI] *Iam diximus hunc Crispinum reapse esse Crispinam. Cf. dec. 3, n. 16. Audiatur kalendarium Carthaginiense: nonas dec. sanctorum martyrum Bili, Felicis, Potamiae, Crispinae et comitum. Codex E cum W congruit nisi quod praemittit: civitate Togora natale Iuli Potamiae, Crispinae et aliorum VII. Rursus codici Epternacensi consonat Cambrensis, qui tamen non Togora sed Tagora exhibet, et post Crispinam: Gnati. A Cambrensi non recedit Rhabanus, nisi in nomine Gnati, pro quo habet Grati. Huius additamenti aliqua elucidatio repeti potest e Passione S. Crispinae: Diocletiano novies et Maximiano <octies> Augustis consulibus, die nonarum decembrium, apud coloniam Thebesti-*

*nam, in secretario pro tribunali adsidente Anulino proconsule, commentariense officium dixit: Thagorensis Crispina, quae legem dominorum nostrorum principum contempsit, si iusseris, audiat* <sup>1</sup>. *In hac Passione sola Crispina comparet. Utique iudex inducitur ita loquens: Diu vivere desideras aut mori in poenis sicut et ceterae consortes tuae? Sed consortes istae quidem nominatim non designantur* <sup>2</sup>. *Neque eas novit Augustinus, qui S. Crispinam oratione non semel prosecutus est* <sup>3</sup> *et ex eius historia quaedam memorat ab hagiographo ignorata* <sup>4</sup>. *Itaque non satis perspicui potest num nomina quae hodie in kalendario Carthaginiensi inscripta sunt et alia quaedam in hodierno laterculo recepta, de sodalitate S. Crispinae intellegenda sint. Ceterum res ita intellegi potest ut isti omnes passi fuerint eodem die sin minus eodem loco. Indicium loci: in Tagora ex Passione sumptum est. Quippe est haec patria sanctae martyris, non eius palaestra, quae Theveste (Tébessa) fuit. In hac urbe eruta*

<sup>1</sup> BHL. 1989 a, b. Cf. P. FRANCHI DE' CAVALLIERI, *Nuove note agiografiche*, p. 23-31. — <sup>2</sup> Uti que in codicibus nonnullis leguntur haec nomina: *Maxima, Donatilla et Secunda*. Sed haec interpolata esse ostendit FRANCHI, t. c., p. 27. — <sup>3</sup> Cf.

*Origines du culte des martyrs*, p. 449; *Sermo de die S. Eulaliae* nunc editus est in *Miscellanea Agostiniana*, t. I, p. 595. — <sup>4</sup> FRANCHI, t. c., p. 28.

fuerunt

fuert rudera amplae basilicae<sup>1</sup>, in qua fortassis situm erat S. Crispinae sepulcrum<sup>2</sup>, etsi de hoc non constat. Repertus fuit in Thevestae finibus titulus quidam in quo, praeter alia martyrum nomina, inscriptum est nomen SCE CRISPINAE MARTIRIS<sup>3</sup>. Exstant duo sermones S. Augustini in natali S. Crispinae habiti<sup>4</sup>, in quibus eam celebrat quasi martyrem inter omnes inclutam: Hanc enim, fratres, numquid est qui in Africa ignoret? Clarissima enim fuit, nobilis genere, abundans divitiis<sup>5</sup>. Eius fama extra Africam increbruit. Comparet CRISPINA inter martyres opere tessellato depictas in basilica Ravennate S. Apollinaris Novi<sup>6</sup>. Ado, et ex eo martyrologium Romanum, postquam emendate rettulerunt: Thebestae in Africa sanctae Crispinae nobilissimae feminae, cet., subdunt hoc elogium: Thagorae in Africa sanctorum martyrum Iulii, Potamiae, Crispini, Felicis, Grati et aliorum septem. Hos tamen nullum argumentum suadet Thagorae passos esse, quae S. Crispinae incunabilis gloriatur. Ad Crispini autem quod attinet, is indebitum sibi locum Crispinae restituat<sup>7</sup>. Ceteris igitur seclusis, sit elogium:

#### in Africa Crispinae.

7. HUMILI] Huc convenerunt martyres qui in calendario Carthaginiensi recensentur. Comit'es vero videntur ii esse ad quos pertinet, infra, n. 17-18, mentio: aliorum VIII, sive aliorum VII, uti legitur in codicibus W, Cambr. et E (Addit.) In Humili satis perspicue agnoscitur nomen Bili, quod habetur in calendario Carthaginiensi, et in nostris codicibus aliam iterum formam: Iuli induit.

8. FELICIS] Item in calendario Carthaginiensi.

9. IULI] Vide n. 7: Humili.

10. PONTAMIAE] Rescribe cum calendario Carthaginiensi et codice E: Potamiae. Ex dictis igitur constat legendum esse:

<item in Africa> Iuli, Felicis, Potamiae et aliorum VIII.

11. ERACLI] Dec. 4, n. 2.

12. MISI] Supra, n. 2: Misita.

13. VICTORIS] Dec. 4, n. 6.

14. TROFIMI] Nov. 28, n. 5. Nomen cum sequenti coniungendum.

15. SERAPIONI] Al. Eucarpion, lege: Eucarpion, qui Εὐκαρπίων est ex sodalitie Τροφίμων καὶ Εὐκαρπίωνος, de quibus exstat Passio contractior in menologio ad diem 23 martii<sup>8</sup>. In Menaeis, ad diem 18 eiusdem mensis, exstat

alia epitome alterius recensionis huius Passionis<sup>9</sup>. In Passione latina, eorum natalis est hodiernus dies 5 decembris: Passi sunt autem beati viri famuli Dei Trophimus et Eucarpio apud provinciam Bithyniam in civitate Nicomedia nonis decembribus<sup>10</sup>. Indicium loci, quod hic non comparet, aberrasse videtur in laterculum diei 3 dec., n. 7, vel 4 dec., n. 1. Iam diebus 28 nov., n. 5, et 30 nov., ad n. 20, vestigia quaedam Trophimi et Eucarpionis nobis agnoscere visi sumus.

#### in Nicomedia Trofimi <et> Eucarpionis.

18. ALIORUM VIII] Codices W, E (Addit.) et Cambr.: aliorum VII. Supra, ad n. 7.

19. CANDONANI] Al. Candori. Ignotus.

20. NAMFAMON] Nomen Africanum, quod variis diebus occurrit, v. g., 17 dec., n. 9; 18, n. 67; 19, n. 60.

21. PAULI] Ignotus.

22. MARCI] De nominibus Marci et Sussi seorsum agendum non est. Haec enim comparata reperimus ad 23 sept.: in Alexandria Marci, et in Miseno Sussi. Hodie quidem Marco nullum loci nomen additum est. Misenum autem, quod cum nomine Sussi coniungendum erat, ab eo divulgum et male mulcatum in principio laterculi resedit, n. 1: in Misita, n. 12: Misi. Eadem duo nomina hic fortuito casu concurrisse, nemo prudens dixerit. At qua ratione huc simul adducta, non ita liquet. Hodiernus itaque Marcus evangelista videtur esse, ut suo loco expositum fuit.

23. SUSSI] Uti e modo dictis constat, iteratur hic elogium diei 23 sept., ut est in codice Epternacensi:

#### in Miseno Sussi.

24. PRIVATI] Die 10 dec., n. 17: Privatae. Suspiciatur Castellanus<sup>11</sup> Privati hic scriptum esse pro Grati, quod nomen apud Rhabanum legitur (in codice Cambr.: Gnati). Vide supra, ad n. 1. Veri quidem similis coniectura, non tamen argumento satis certo innixa.

25. FULGENTI] Ignotus.

26. MATRONAE] Dec. 1, n. 9.

27. FELADI] Dec. 4, n. 14; 1, n. 7: Filadi.

29. MARIAE] Utrum haec beatae Virginis commemoratio quaedam sit an secus, alii viderint. Mariae recurrit die 9 dec., n. 30. Die 11 dec., n. 40: alibi sanctae Mariae.

33. AMANTI] Ignotus.

<sup>1</sup> GSELL, *Les monuments antiques de l'Algérie*, t. II, p. 265-91. — <sup>2</sup> *Nuovo bullettino*, 1899, p. 50-63. — <sup>3</sup> MONCEAUX, *Enquête sur l'épigraphie chrétienne d'Afrique*, n. 337. — <sup>4</sup> *In Psalm. CXX*, n. 13; *in Psalm. CXXXVII*, n. 3; *P.L.*, t. XXXVII, pp. 1605-18, 1774-84. — <sup>5</sup> *P.L.*, t. c., p. 1616. — <sup>6</sup> *C.I.L.* XI. 281. — <sup>7</sup> Crispi-

num omittit Usuardus: Civitate Thagora sanctorum Iulii et Potamiae. SOLLERIUS, *Martyrologium Usuardi*, p. 722. — <sup>8</sup> LATYŠEV, *Menologii byzantini saec. X quae supersunt*, t. I, p. 273-75. — <sup>9</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 546-48. — <sup>10</sup> *BHL.* 8320. — <sup>11</sup> *Martyrologe universel*, p. 617.

## VIII ID. DEC.

I

II

a Zetuli. |

in Africa

| Zeloti

Furtunati <sup>5</sup> Gatti Ermogini et Rogati <sup>b</sup>Gobani <sup>10</sup>. |

Addunt codices pleniore: a) in antiochia teguli fortunatae agathe E. — b) et dedicatio basilicę sancti michahelis et sancti iohannis baptiste W.

Var. lect. codd. (I) E; (II) W. — 3. äff E | 6. gatthi W | 7. hermogeni W.

Excerpta ex variis. — CAMBR. In Affrica nat. Theguli Fortunatae et Agathae virginis. — MON. : In Africa natalis sanctorum Zeitoli Furtunati Ermogenis Hierosolima Cleopae. — RICH. : In Africa Zetuli Furtunati Gathi Agathae Hermogeni et Rogati (et sancti Nicholai episcopi unci inclusa manu secunda).

## DEC. 6

1. ZETULI] *Infra*, n. 4: Zeloti. Lectioni communi, quam et ipse rettulit, praemittit codex E in principio laterculi: in Antiochia Teguli, Fortunatae, Agathe, in quo congruit cum cod. Cambr., praeterquam in indicio: in Antiochia, pro quo rescripsit Cambr.: in Affrica. Hic recolere iuvat die 28 martii, n. 1, in eodem codice E, consonantibus epitomis eiusdem familiae, annuntiari: in Africa natale Getuli. Sed de origine huius et hodierni elogii, nihil resciscere potuimus.

5. FURTUNATI] Al. Fortunatae. Nomen in Africa pervulgatum. Sed neque Aquileiae ignotum, ubi die 12 iul. annuntiatur Fortunatus. Lege annotata inferius, n. 6, et eundem hic obvium esse haud imprudenter suspicabere.

6. GATTI] Notanda hic varietas formarum: in E: Gatti. et Agathe; in Cambr.: Agathae; in Rich.: Gathi et Agathae. Iamvero, cum in Cambr. legatur Gnati et apud Rhabanum Grati, interrogatum fuit num idem nomen hic Gatti fuerit depravata lectio Gnati <sup>1</sup>. Non inficiamur id quidem. Sed multo veri similis est Gatti corruptum esse ex Agatha, quod nomen in martyrologio nostro, nulla quam perspicimus causa, frequentatur, aliter et aliter deturpatum <sup>2</sup>. Cum Hermogene, qui proxime sequitur, n. 7, For-

tunati et Gatti ipsam triadem nobis referunt, quae die 12 iulii (n. 7-20) processit: in Aquileia Furtunati et Armigeri, in Sicilia Agathae. Ubi notandum est inter varias lectiones Armigeri sive Hermagorae totidem litteris expressum esse quoque nomen Hermogenis (cf. 23 aug., ad n. 6, 24). Utcumque de ratione et causa disputari potest, res ipsa liquet: nomen Gatti hic stare pro Agatha.

7. ERMOGINI] Dec. 9, n. 38; 12, n. 13. In libris graecis, ad diem 10 dec., inducitur trias: Μηρās, Ἐρμολογένης, Ἐγγραφοσ <sup>3</sup>, de quibus exstat Passio <sup>4</sup>. Haec etsi fabulis admixta est <sup>5</sup>, ipsi tamen martyres reapse exstitisse censendi sunt. Profecto iste Hermogenes idem esse potest qui hodie annuntiatur, sed ex modo dictis non minore cum similitudine veri credideris sub nomine Ermogeni latere Armigeri, qui larvatus est Hermagoras Aquileiensis.

9. ROGATI] Multos Africa tulit Rogatos. Hunc tamen aliunde non novimus.

10. GOBANI] Inter Rogati et Gobani non tot sunt elementa dissimilia, ut interrogare non liceat num istud nomen ex illo ortum sit.

ADDITAMENTA] Teguli. Supra, ad n. 1: Zetuli, seu Getuli.

<sup>1</sup> LAWLOR, *The Psalter and Martyrology of Ricemarch*, t. I, p. 109. — <sup>2</sup> Cf. LANZONI, *Le diocesi d'Italia*, p. 625-26. — <sup>3</sup> *Synax. Eccl. CP.*,

p. 293. — <sup>4</sup> BHG<sup>2</sup>. 1270, 1271. — <sup>5</sup> *Anal. Boll.*, t. XXIX, p. 138-41.

## VII ID. DEC.

In Antiochia civitate Policarpi et <sup>5</sup> Theodori. et alibi Sapidici <sup>a</sup>. et <sup>10</sup> Romae Euticiani episcopi <sup>b</sup>.

Addunt codices pleniore: a) severini secundini victorini elementis prime passio sancti savini episcopi C. — b) et est dedicatio basilicae sancti iohannis baptistae et sancti michahelis W<sup>2</sup> (sub litura).

Var. lect. codd. EW. — 2. antioç E; anthiocia W | 3. om. E | 5. om. W | 8. om. W | 10. om. W | 11. rôm EW.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Antiochia nat. Policarpi et Theodori. — MON.: In Antiochia natalis sanctorum Policarpi Theodori Agati Romae sancti Euticiani papae. — RICH.: In Antiochia Policarpi et Theodori et alibi Sapidici et Rome Eutaciani episcopi.

## DEC. 7

1. IN ANTIOCHIA] Neuter e duobus martyribus qui hodie Antiochiae asseruntur: Polycarpus et Theodorus, nobis notus est. Utiq̄ue in basilica S. Iuliani Antiochensi Theodorum solitarium depositum fuisse, satis constat<sup>1</sup>. Sed hunc in martyrologium relatum esse, nulla ratione suadetur. Martyrem vero Theodorum vel Theodoritum, mense martio, cum aliis diebus tum die 29, n. 12, annuntiant codices nostri. Argumentum postulare videtur ut hic saltem mentio fiat alterius Theodori, qui Antiochiae immania tormenta superavit. De quo unum audiamus Rufinum, testem hac in re omni exceptione maiorem. Narrat ille Iulianum iussisse ut christiani passim in carcerem truderentur et cruciatibus afficerentur. Pergit autem: Quod Salutius praefectus eius non probans, licet esset gentilis, tamen iussus exsequitur et adprehensum unum quendam adulescentem, qui primus occurrit, Theodorum nomine a prima luce usque ad horam decimam tanta crudelitate et tot mutatis carnificibus torsit, ut nulla aetas simile factum meminerit. Cum tamen ille in eculeo sublimis et hinc inde lateribus instante tortore nihil aliud faceret nisi vultu securo et laeto psalmum, quem pridie omnis ecclesia cecinerat, iteraret, cumque se omni expensa crudelitate Salutius nihil egisse perspiceret, recepto in carcerem iuvene, abisse fertur ad imperatorem et quid egerit nuntiasset ac monuisse ne tale aliquid temptare vellet de cetero, alioquin et illis gloriam et sibi ignominiam quaereret. Hunc Theodorum ipsi nos postmodum apud Antiochiam vidimus et cum requireremus ab eo si sensum doloris habuisset ex integro, dicebat dolores se quidem parum sensisse, adstitisse autem quendam iuvenem, qui sudanti sibi linteo candidissimo et sudores abstergeret et aquam frigidam frequenter infunderet, et ita se esse delectatum, ut tunc maestior factus sit, quando deponi de eculeo iussus est<sup>2</sup>. Iuvenis invictam constantiam scriptores ecclesiastici certatim laudibus efferunt<sup>3</sup>. Egregium confessorem post mortem albo martyrum ecclesiae Antiochena inscriptum